*Respuesta:* A quien es autor de todas las cosas que son, y a cuya bondad pertenece únicamente el que sea todo lo que es,

tamen quia est, et in loco non est, in illo sunt potius omnia, quam ipse alicubi. Nec tamen ita in illo, ut ipse sit locus: locus enim in spatio est quod longitudo[16]dine et latitudine et altitudine corporis occupatur; nec Deus tale aliquid est. Et omnia igitur in ipso sunt, et locus non est. Locus tamen Dei abusive dicitur templum Dei, non quod eo contineatur, sed quod ei praesens sit. Id autem nihil melius quam anima munda intellegitur.

## XXI

### UTRUM DEUS AUCTOR MALI NON SIT

Quisquis omnium quae sunt auctor est, et ad cuius bonitatem id tantum pertinet ut sit omne quod est, non esse ad eum pertinere nullo pacto potest.

<sup>58</sup> Cf. PLOT., *Enn.* 5,5,9; PORPH. *Sent.* 31; ORIG., *De orat.* 23,3; S. AUG., *Contra Epist. fund.* 15,20; *Confess.* 7,1,2.

<sup>59</sup> Los judíos nombran el Templo como el lugar santo (Jn 11,48), donde Dios manifiesta su presencia para evitar toda irreverencia a su santo nombre.

<sup>60</sup> Cf. S. AUG., *De magistro* 1,4. Agustín descubrió la inmaterialidad de Dios en la lectura de los libros platónicos, liberándose del materialismo maniqueo y descubriendo el mundo espiritual, la inmaterialidad total de Dios, su inmensidad, etc. Tema muy sugerente que desarrolla en varias de sus obras: *Soliloquia* 1,15,29; *De moribus Eccles.* 11,19; *Sermo* 4,6,7; *Epist.* 187,4,14. Por otra parte, es una cuestión muy tratada en la filosofía griega. Cf. PLOTINO, *Enn.* 5,5,9; CICERÓN, *De nat. deor.* 1,37,103, donde habla de «domicilium», «sedes», «locus (dei)» «... quid est?»; PHILO, *Leg. allegor.* 1,66; *De confus. lingu.* 1,425; *De post. Caini* 1,228; y por los apologistas en el siglo II: ATENAGORAS, *Legat.*, 8; THEOPHILUS, *Ad Autol.* 2,10, etc.

no puede pertenecer en modo alguno el no ser. Todo lo que falta, deja el ser de aquello que es, y camina hacia el no ser<sup>61</sup>. Pero ser y no fallar en nada es el bien, fallar es el mal. Más aún, aquel a quien no pertenece el no ser no es causa del fallar, es decir, del caminar hacia el no ser, porque, diciéndolo de una vez, es la causa del ser<sup>62</sup>. En consecuencia, únicamente es la causa del bien, y por tanto El es el Sumo Bien. Por lo cual no es autor del mal quien es autor de todas las cosas que son, porque en tanto son buenas en cuanto que son<sup>63</sup>.

### CUESTION 22 DIOS NO TIENE NINGUNA NECESIDAD<sup>64</sup>

(Testimonios de esta cuestión: S. AUG., *Retract.* 1,26,23; S. POSSID., *Indic.* 4,13.)